中医院工会〔2021〕2号

、

度

绍兴市中医院工会委员会关于印发2020年度

医院工会工作总结及2021年度

工作思路的通知
各工会小组：

《2020年度医院工会工作总结及2021年度工作思路》经医院八届九次职工代表大会审议通过，现予印发。

                            绍兴市中医院工会委员会

                                2021年2月26日

牢记初心使命  深化改革创新  勇当时代先锋

---2020年度绍兴市中医院工会工作报告

           第一部分   2020年度工会主要工作
2020年，在医院党委和上级工会组织的领导下，我院工会工作以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，认真贯彻绍兴市工会第八次代表大会会议精神，较好完成了各项工作和任务，现将一年来主要工作总结如下：

一、坚定“维护核心”的政治立场，增强职工的思想行动自觉性

全院职工以“不忘初心、牢记使命”主题教育为引领，以高度的凝聚力和坚强的执行力，众志成城，圆满完成浙江省第四周期三级甲等中医医院评审暨大型医院巡查。抗疫期间，全院上下“恪尽职守、抗击疫情”，8位英雄白衣执甲、逆行出征、支援武汉，4位同仁在临江医院支援本地抗疫，众多职工在常态化疫情防控一线全年坚守。齐心协力顺利完成绍兴市文明城市复查、无废医院及卫生城市创建。组织开展“我最喜爱的习总书记一句话”青年宣讲活动。特殊时期护航越马的医疗保障工作完美收官。
二、传承“爱岗敬业”的精神，释放职工建功立业的激情和力量
工会充分发挥在促进医院和谐发展中的重要作用，积极探索有效载体，组织会员开展了以“比技能、讲奉献、树形象”为目标的岗位练兵、技术比武等活动。高圣艳在浙江省和全国医药行业特有职业技能竞赛中分别荣获二等奖，被授予“浙江省医药行业技术能手”称号。中药剂科已连续三年在全国赛事上获奖，今年再次斩获“桐君堂杯”中药材真伪鉴别全国大赛多项奖项。尤志新和王志刚分别在同德住培讲课和中医药大学教学实习讲课中荣获二、三等奖。杜鸣获省中西医结合医联体读片系列赛二等奖。沈晓青获市超声技能大赛三等奖。张方璐获得市中医综合技能竞赛一等奖，奕丽娜在市重症技能比赛中获二等奖。张润哲获市设备技能大赛三等奖，等等。通过这些载体，为广大医务人员搭建了一个展示专业技能、发挥个人才智的舞台,有效地引导和鼓励青年职工立足岗位、钻研技术，营造了学先进、争先进、做先进的良好风气，提升医院整体技术水平和服务能力。

发挥中医药特色优势，助力“文艺进万家，健康你我他”活动。爱岗敬业精神不断延伸，并传递到社区、学校、农村，有六年如一日每周为八旬邻居换尿袋的付建英护士；有作为第五、六批援黔医疗队为当地老百姓的健康倾囊相授的刘俊琼、任园伟、郭平波、蒋凌、尧斌；有五年坚守为富盛辂山养老院老人提供医疗服务的七病区爱心服务队。他们的默默付出为中医人的社会形象塑造增添了浓墨重彩。
三、牢记“心系职工”的初心，营造服务职工关爱职工的团队氛围
贴近需求，工会积极维护职工利益，推动职代会提案落实。不断完善困难员工帮扶体系，定期走访、慰问生产、患病的职工和离退休老同志。

善于聚力，抗击疫情期间全院职工积极捐款、捐物；工会、科室及各党支部组成的多支志愿服务队为抗疫及复工复产贡献力量；全院108位职工献血27800毫升、28名医务人员集体登记捐献造血干细胞。

务求实效，组织开展丰富多彩、健康向上的文体活动。工会各文体俱乐部在疫情下仍有序开展活动，组织全院职工冬季趣味运动会及市级医院篮球邀请赛，增强职工的集体荣誉感。对各俱乐部进行年度星级评比，指导各俱乐部进行会员招新。组织职工分别参加“越读越有味，全民读好书”主题征文等各项文体竞赛活动。在门诊设立“越读”书吧，全院职工积极响应踊跃捐书，为书吧共捐书300余本，得到患者及家属的好评。陈宴同时荣获市微型党课和卫生系统微型党课二、三等奖及征文比赛一等奖，倪国强、娄坚江的书法作品分获市直卫生健康系统书法比赛二等奖和优胜奖。陈伟栋获省医学会放射学分会“云影杯”摄影大赛三等奖。工会还组织“医二代”学中医“过六一”活动，让孩子们从小体验父母的白衣天职，感受天使情怀。在全院倡导开展“厉行节约，反对浪费”活动，向全体职工发出倡议，从节约粮食、文明就餐入手，活动得到广大职工的积极响应和支持。
四、保持“崇尚实干”的务实作风，推进工会行风能力建设
组织职工开展民主管理，通过职工代表大会、院务公开和其他民主形式，参加医院的民主管理和民主监督，执行职工代表大会的决议。利用医院网站中的工会专栏，加强工作交流，及时发布工会活动等相关信息。工会管理充分体现民主，每月利用工作例会共同商议阶段性工作，群策群力，福利及物资采购集体决策、按规进行公开集中采购。充分利用工会会员、工会小组、医院工会工作委员会三级网络开展工会工作。做好发展、吸收会员和会员会籍管理工作。组织工会干部定期进行培训，加强各工会小组之间的联系，增强团结协作的工作氛围。
第二部分   2021年度工会工作思路

2021年是医院十四五规划开局之年，又逢二次创业关键时期，我们要把工会的服务和活动组织理念更好地融入到医院的各项工作中。不仅要做好职工的“娘家人”，更要为医院和谐发展作贡献。

一、打造和谐文化，陶冶职工情操。办好“职工之家”，主动搭建人文关怀平台，增强管理者和群众之间双向沟通的效果，因地制宜地开展职工喜闻乐见的文化娱乐活动，如联谊活动、支持各文体俱乐部和工会小组活动。积极组织职工参加上级举办的各种比赛演出等活动，增强凝聚力和归属感。在疫情常态化防控形势下组织好两年一次的三大项目—院运动会、春节联欢会及中医药大学运动会。组织以“每天锻炼一小时、健康工作每一天”为主题的工间操沙龙。筹备组建医院气排球队。

提升活动阵地硬件，增加设施设备，以各文体俱乐部为活动单元，以星级俱乐部评比为契机，鼓励组织形式多样的文体活动，让更多的职工参与其中。策划组织第三轮职工疗休养以及工会小组为单位的春秋游活动，营造集体氛围，拓宽职工交友渠道，缓解工作心理压力。
二、加强教育培训，提升业务素质，引导全院职工立足本职，爱岗敬业，开拓创新，提升素质，“以赛促训、以赛促学”，提高医院各项工作的水平和能力，提高病人满意度。
三、强化安全生产，关心职工生产生活。密切联系群众，关心职工的生活，听取职工的意见和要求，帮助职工解决困难。切实履行好《绍兴市中医院工会关心关爱职工工作方案》，保障职工权利与福利，建立职工心理解压驿站，聘请心理咨询师为做排解烦恼、释放压力。继续开展“送温暖”活动，慰问生产生病员工，及时送去组织的温暧。
四、进一步加强医院民主管理，调动员工的积极性，将自身发展与医院发展密切相连，激发职工的主人翁精神，增强责任感、使命感。借助职代会等途径，鼓励职工为医院发展献计献策、提合理化建议并督促合理化建议的落实。引导并加强各文体俱乐部的财务内控管理，规范运作。
五、做好绍兴市中医院工会换届准备工作，梳理过去5年的工作并做好总结。加大对工会工作的宣传，加强团队建设和能力建设，充分发挥工会小组的作用，加强与各工会小组之间的联系沟通，组织工会干部培训，尽最大可能发挥团队每位成员的能力和动力，增强工会组织的活力和凝聚力。继续做好以评促建，完成西药剂科省级巾帼文明岗的创建工作。
  绍兴市中医院党政综合办公室        2021年3月1日印发